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Po roce zdánlivého klidu, kdy my jsme pomalinku a trvale ladili organizaci a přípravu závodu a vy jste 
zcela určitě polehounku udržovali dobrou kondici, jsme se opět všichni přátelé běhu pro zdraví, pro 
radost i potěšení potkali na Dětmarovické desítce.
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Sešli jsme se u pomníku obětí  
1. světové války
Vážení spoluobčané,
trochu stranou bývá už zájem 
občanů  o  význam  událostí 
v roce 1918. Je již tradicí, že se 
zástupci  obce  scházejí  u po-
mníku  obětí  1.  světové  války 
a tak tomu bylo i letos.

Připomínáme  si,  že  před  106 
lety  vznikl  Československý 
stát, a to po rozpadu starého 
Rakousko-Uherska.  Myšlenka 
rozpadu monarchie provázela 
tehdejší politiky po celou dobu 
1.  světové  války.  Tendence 
k zachování Rakousko-Uherska 
byly ale  ještě v  roce  1918,  kdy 
se jednalo vážně o federaliza-
ci  monarchie.  Po  praktickém 
pokusu o uspořádání takového 
zřízení se však Rakousko-Uher-
sko definitivně rozpadlo.

Hlavními  protagonisty  vzni-
ku Československého státu se 
stali Tomáš Garrigue Masaryk, 
Edvard  Beneš  a  Milan  Ras-
tislav  Štefánik  za  Slovensko. 
Česko-slovenská  vzájemnost 
byla  tehdy  na  velmi  vysoké 
úrovni a oba národy v tehdejší 
Evropě a vůči sobě silně pro-
hlašovali  své  bratrství  a  svou 
další  perspektivu  součinnosti 
ve společném státě. Společný 
stát byl založen 28. října 1918 
a  jeho  trvání bylo až do  roku 
1992,  kdy  se  nové  politické 
reprezentace  obou  národů 
po  převratu  přičinily  o  jeho 
zánik. Vznikly pak samostatné 
státy Česko a Slovensko. 

Vznik společného státu na tro-
skách Rakousko-Uherska má 
své souvislosti s krutou 1. světo-
vou válkou, která přinesla mno-
ha národům tisíce obětí na ži-
votech,  zejména  u  mladých 
perspektivních  lidí.  Přinesla 

rovněž  velmi  tragické  situace 
v mnoha českých a slovenských 
rodinách,  v  nichž  jsou  regis-
trováni  padlí  a  umučení  lidé, 
většinou  naděje  těchto  rodin. 
I  v  kameni  našeho  památní-
ku  jsou vytesána  jména našich 
spoluobčanů,  kteří  ve  strašné 
1. světové válce zahynuli. Tyto 
oběti  na  životech  si  zaslouží 

naši  tichou vzpomínku. To vše 
bohužel i v souvislosti s existu-
jícím  mezinárodním  napětím 
a  s  vědomím  existence  vá-
lečného  stavu  z  oblastí,  které 
se  nacházejí  nikterak  daleko 
od hranic našeho státu. 

 Ladislav Rosman, 
 starosta obce

Setkání se uskutečnilo dne 24. října s proslovem  
starosty obce a vystoupením děti ze ZŠ Dětmarovice.
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Konec roku 2024 je už v dohledu
Vážení spoluobčané,
letošní  pomalu  končící  rok 
2024  rozhodně  nepatří  mezi 
ty nejlépe „vydařené“. Na jaře 
hodně  pomrzla  letošní  úroda, 
pak  nás  v  létě  trápila  vedra 
a sucho a nakonec si to tento 
rok „pošpatnil“ u nás všech re-
kordní povodní – o ní pak po-
drobněji na jiném místě toho-
to výtisku. 

Zejména z řad věřících slyším, 
že lidi Bůh trestá za zpupnost, 
sobeckost,  hamižnost  a  kdo-
víjaké další nepěkné vlastnosti 
lidí této doby. Je faktem, že už 
i v českých školách je delší dobu 
stále více agresivity, na sítích si 
kdekdo vylévá své zlosti a léčí 
mindráky,  lidé  se  neumějí, 
někdy  ani  nechtějí,  setkávat, 
nerozumí  si,  celé  národy  jsou 
i zatvrzele politicky rozdělené, 
nedaleko  od  nás  se  válčí  atd. 
A  všude  se  najdou  zastánci 
sloganu  „čím  hůře,  tím  lépe“, 
to  už  tak  je…,  ale  přeškolovat 

je asi nikdo nebude.

Faktem  zůstává,  že  výky-
vy počasí nám přinesou  ještě 
mnohá překvapení.

Cílem  tohoto  mého  příspěvku 
k závěru roku ale není vypočíst 
aktuální bolesti světa. Ten nebyl 
nikdy  ideální  a  samozřejmě  se 
vždy najdou i pozitivní aspekty 
i v dnešním dění. V mém úmys-
lu určitě není potuplovávat „bl-
bou náladu“, zvláště v adventní 
době. Obci se vcelku velmi sluš-
ně daří a rovněž budoucnost 
dění v obci neukazuje na něja-
ké masivní problémy.  Pozitivní 
dnes je, že se blíží i čas nejpěk-
nějších svátků v roce, přece jen 
aspoň  na  čas  ubude  agresivity 
a všichni snad budeme zase, as-
poň přechodně, vzájemně sluš-
nější  a  lepší.  V  adventní  době 
opět rozsvítíme naši každoroč-
ně větší vánoční  jedli a občané 
jistě ocení i novou světelnou vý-
zdobu v centru obce.

Chtěl bych poděkovat všem, 
kdo letos přispěli ke zlepšení 
života v naší obci. Děkuji všem 
svým spolupracovníkům obce 
a obecního úřadu za odvede-
ní množství práce velmi sluš-
né kvality ve prospěch našich 
občanů.  Rovněž  chci  podě-
kovat našim  spolkům –  jejich 
předsedům  za  aktivní  práci 
pro lidi a pro obec.

Vážení  spoluobčané,  pře-
ji  Vám  pěkné  prožití  svátků 
vánočních,  veselého  Silvestra 
a pevné zdraví,  i  štěstí  a po-
hodu v roce 2025.

 Ladislav Rosman, 
 starosta obce 

Spokojené Vánoce 
a všechno nejlepší 
v novém roce 2025
přejí zaměstnanci 
OÚ Dětmarovice
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Rekordní povodně daly všem zabrat
Vážení spoluobčané,

povodeň, kterou jsme letos 14.–
15.  9.  zažili,  byla  zcela mimo-
řádná,  a  to  množstvím  spad-
lých srážek za dva dny, přičemž 
voda byla letos i tam, kde dříve 
za povodní nikdy nebyla. Cel-
kový  úhrn  srážek  byl  v  našem 
regionu 280 mm. Všichni  jsme 
chodili do školy, tak víme, že to 
je 280 litrů na 1 m2. 

I  v  našich  podmínkách  je 
to za dva dny rekordní pří-
děl,  více  než  tři miliony me-
trů  krychlových  na  katastr. 
Neuvěřitelná  dávka  na  pole 
a  zahrady,  kde  už  dřívějším 
deštěm  pominula  možnost 
vsakování.

Chtěl bych poděkovat našim 
dobrovolným hasičům pod 
vedením pana Lukáše Ruska, 
kteří obyvatelstvu pomáhali, 
a to už v sobotu od 4.30 ho-
din. První použití bagru jsem 
pak organizoval asi v 8 ho-
din ráno, kupodivu u dom-
ku  na  vyvýšeném  terénu,  ne 
v  zátopové  oblasti.  Tímto 
velmi děkuji i panu Bedná-
řovi firmy STABABED, který 
měl na zavolání po 48 hodin 
nepřetržitě k dispozici bagr, 
který jsme několikrát použili. 
Děkuji i všem našim pracov-
níkům obce. Službu na tele-
fonu jsme měli na sekretari-
át a ekologa, a to každý den 
od 7.00 do 20.00. Já jsem byl 
na příjmu nepřetržitě 48 ho-
din stejně jako pan Marek 
Grác a pan Hubert Filip.

Zpočátku  jsme  měli  jen  asi 
100  naplněných  pytlů  s  pís-
kem, což se už v sobotu v 8.00 
jevilo jako málo a rychle jsme 
pak  zajišťovali  další  naplně-
ní pytlů v celkovém počtu až 
okolo 1000 ks… 

Tradiční  nápor  vody  v  rozli-
vu  z  poškození  pravého  bře-
hu  v  7.00  ve  třech  úsecích 
na Mlýnce byl  letos masivnější 
a  rychlejší  než  jindy,  ale  vel-
mi  dobře  zde  zapůsobil  pro-
stup vody pod cestou směrem 
ke  Guranyimu.  Zato  v  úseku 
u Mrakwie Mlýnka naplnila na-
rušením břehu vodou zástavbu 
„Kolonie“ a celý lán pole v ob-
lasti  Mencnerová  –  Michal-
čík a dostala se až do pravého 
severního  rohu  tohoto  lánu. 
Až  tam  ji  nikdo  nepamatu-
je.  Fungovala  zde  standardně 
sice vpusť – jímka z odvodnění 
pole nátokem potrubí 200 mm, 
ale  to bylo nedostatečné. Po-
zor,  jímka  nebyla  ucpaná,  jak 
někdy slyšíme. Až havarijní od-
krytí vpusti – odstranění víka 
vpusti skrytého pod drnem 
bagrem  –  se  naráz  otevřela 
možnost výtoku z jímky rourou 
500 mm, což pak cca v sobotu 
v  15.45  vodu  začalo  stahovat. 
Chtěl bych poděkovat občanu 
p. J. Michalčíkovi, který nás při 
hledání jímky poslepu ve vodě 
navigoval. To vše i s velkou mí-
rou štěstí. Jediný on, bydlící ne-
daleko, o vpusti věděl… Kdyby 
se bagristovi v kalné vodě „po-
dařilo“  vytrhnout  přítokovou 
rouru z napojení na jímku, od-
tok z pole by byl zcela zrušen… 
Byl  jsem  už  připraven  nechat 
cestu  zde  přebagrovat…  To 
bylo v sobotu před šestnáctou 
hodinou.

Třetím  kritickým  místem  byla 
hrázka – bariéra Povodí Odry, 
na svodnici  směrem k nádraží, 
která byla realizována Povodím 
Odry, aby se mohla eliminovat 
záplavová plocha osady u so-
kolského hřiště.  Tuto  oblast 
sice chránila, ale oblast Čempel 
– Blaník měla problémy s ne-
bezpečně  stoupající  hladinou 
vody. Na  žádost  občanů  jsem 

se  rozhodl,  že  překročím  své 
kompetence a hrázku v ma-
jetku  Povodí  Odry  s.  p.  jsem 
nechal  v  sobotu  dopoledne 
zbořit.  Na  nějaké  dojednává-
ní v časové tísni opravdu nebyl 
čas.  Pro  ohroženou  oblast  to 
byla  bezprostřední  úleva,  nic-
méně  obnovili  jsme  zároveň 
zátopové ohrožení osady u so-
kolovny. Povodí Odry, s. p. ná-
sledně  rozhodne  o  případné 
úpravě výšky hrázky.

Uvedené oblasti byly sice po-
stiženy  nejvíce,  ale povod-
ňová dramata se odehrávala 
i ve zcela nezátopových ob-
lastech katastru obce. Z kop-
ců  se  valila  voda  po  asfalto-
vých  místních  a  účelových 
komunikacích,  které  připo-
mínaly  dravé  horské  potoky. 
Voda  si  pak  lehce našla prů-
chod mezi domy i hospodář-
skými staveními.

Celkem pět rodinných domků 
mělo u nás nátok vody do by-
tových prostor, nikdo ale ne-
musel  být  evakuován.  Kolik 
bylo domků v obci, do kterých 
nic nenateklo, ani do suteré-
nu,  nevím,  za  40  let  poprvé 
jsem měl i já vodu v kotelně.

Abnormální množství vody se 
valilo  v  širokém  okolí  povodí 
Krympulce, jehož voda z kop-
ců  naprosto  dále  přeplňova-
la  už  tak  plné  koryto Mlýnky 
a  v  soutoku  pak  brzdila  i  tok 
vody  v  Mlýnce,  což  situaci 
dále zhoršovalo.

Bezprostředně  potom  – 
ve středu – bylo zasedání za-
stupitelstva,  kde  jsem vysvětlil 
přítomným  charakter  území 
v jeho záplavové složitosti, což 
jsme  pak  spolu  s  některými 
zastupiteli  a  dvěma  vedou-
cími  pracovníky  Povodí  Odry 
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zopakovali v jednání 26. 9. Ani 
Povodí Odry nám ihned neda-
lo žádné rozhodující opatření. 
Charakter  krajiny  s  jejími  od-
tokovými  poměry  totiž  něja-
kými převratnými technickými 
opatřeními neumožňuje zvlád-
nout  takové  množství  vody. 
Nicméně obec má  svůj  soupis 
případných  námětů  pro  zlep-
šení  současných  odtokových 
poměrů  v  obci.  Jejich reálnost 
ale musí posoudit projektanti. 

O  dalším  vývoji  budeme  ob-
čany informovat. Ale jako první 
v  pořadí  bylo  potřeba  opravit 
poškození břehů, vymleté po-
zemky, stržené cesty a odstra-
nit padlé stromy. Práce ke kon-
ci  října  dost  pokročily,  ale  vše 
ještě hotovo není.

Aktuálně  se  projektanty 
na  vodohospodářské  stavby 
pracuje  na  třech  projektech 
a další tři návrhy řešení čekají 

na uvolnění projekčních kapa-
cit již vybraných projektantů.

Řeka Olše sice v neděli dosáhla 
třetího  povodňového  stupně, 
voda se začala  i přelévat přes 
hlavní  cestu  do  Karviné,  ale 
naštěstí  v  odpoledních  hodi-
nách pak hladina začala klesat. 
Nebezpečí zde pak pominulo.

 Ladislav Rosman, 
 starosta obce

Činnost jednotky u mimořádných 
událostí v době povodní
Jednotce byl vyhlášen poplach 
14. září od brzkých ranních ho-
din ve 4.30. Jednalo se o spad-
lé  stromy  přes  komunikaci. 
Následně se jednotka rozdělila 
do dvou družstev, kde prová-
děla monitoring vodních toků, 
čištění  výtokových  propust-
ků,  dovoz  a  stavění  protipo-
vodňových hrází,  odčerpávaní 
suterénů na obecním majetku 
(Domov pro seniory U Kaple), 
kde hrozily velké škody. 

Jednotka  komunikovala  jak 
s vedením obce, tak i s krajským 
operačním střediskem, kam byl 
zadán  požadavek  na  dovoz 

pytlů s pískem. Přivezeny byly 
ve dvou sledech. Čtyři sta kusů 
pytlů  bylo  rozebráno  během 
pár minut, aniž bychom stači-
li  vyrozumět  občany.  Dalších 
šest  set  pytlů  s  pískem,  které 
jsme naplnili ve spolupráci se 
zaměstnanci  obecního  úřadu, 
bylo použito ke  stavění hráze. 
Jakmile voda opadla, začalo se 
s  odčerpáváním  sklepů  a  za-
hrad, a to až do 18. září. Jednot-
ka byla po ukončení čerpacích 
prací  v  Dětmarovicích  vyslána 
ve dnech 20. a 21. září na po-
moc  zatopenému  Bohumínu. 
Převážně  se  jednalo  o  odčer-
pávaní  zatopených  sklepů. Si-

tuace při těchto mimořádných 
událostech znamená velkou 
psychickou  a  fyzickou  zátěž 
pro  hasiče,  ale  samozřejmě 
i  pro  osoby  zasažené  povod-
němi. V  této  situaci  by  si  lidé 
měli navzájem pomáhat! Chtěl 
bych  tímto  poděkovat  lidem, 
kteří  se  starali  o  naši  stravu 
(hospůdka  Na  Statku,  restau-
race Dělnický dům, restaurace 
Gól), ale i lidem, kteří nám vozili 
teplý čaj nebo menší občerst-
vení. Moc nás  to potěšilo, dě-
kujeme. 

 Lukáš Rusek, velitel 
 jednotky Dětmarovice
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Ještě jednou na téma staveb 
v záplavovém území obce
Záplavovým  územím  obce  je 
u nás, mimo povodí řeky Olše, 
zejména  oblast  související 
s Mlýnkou a Krympulcem, což 
jsou dva hlavní  „odtokové ka-
nály“  z  Koukolné, Glembovce 
a  Zálesí.  Za  normálního  stavu 
jsou tyto potoky nevýznamné, 
letos ovšem ve dnech 14. a 15. 
září  připomínající  spíše  napří-
klad „Amazonku“… 

Ohrožují  oblast  velkou  vodou 
po  staletí  a  letos  to  bohužel 
nebylo určitě naposledy. Sou-
tok  těchto  vodotečí  si  každý 
může  prohlédnout.  V  době, 
kdy  jsou  koryta  přeplněna 
množstvím  vody,  jako  tomu 
bylo  letos,  není  šance  vodu 
odvést bez  rozsáhlého  rozlivu 
po  okolních  pozemcích.  Pro-
to  má  Povodí  Odry  na  ma-
pách obce vyznačenou mod-

rou  barvou  „záplavový  flek“, 
a  to od  kopce Glembovec až 
po sokolské hřiště.

Výstavba  rodinných  sídel  zde 
sice  probíhala  po  staletí,  ale 
s  velkou  vodou  starousedlíci 
vždy počítali  vyvýšením byd-
lení  nad  terén.  Se  zatopením 
sklepa  se  počítalo,  ale  voda 
přišla a zase odešla, do obyt-
ného  prostoru  nenatekla. 
Zhruba  před  třiceti  čtyřiceti 
lety ale projektanti z nějakých 
důvodů přestali s touto ochra-
nou  u  nových  staveb  uvažo-
vat… 

Nízko  posazené,  jinak  velmi 
pohledné  bungalovy mají  své 
ohrožení.  Musím  ale  přiznat, 
že i domky nezařazené do sta-
noveného záplavového území, 
zejména z povodí Krympulce, 

dostaly letos takovou dávku, 
že tam byla i voda v kuchyni. 
Obří množství záplavové vody 
valící se z kopců zaplavilo i sídla 
zcela mimo stanovené zápla-
vové území. Za sobotu a neděli 
nám na náš katastr spadlo více 
než  tři  miliony  metrů  kubic-
kých srážek. Na toto množství 
za krátký čas nejsou dimenzo-
vány odtokové poměry nikde. 
A  to  jsem  ještě  přesvědčen, 
že na rozdíl od těžce postiže-
né oblasti Jesenicka a Opavska 
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jsme měli u nás v regionu ob-
rovské  štěstí.  Kdyby  se  totiž 
ty  abnormálně  těžké  dešťo-
vé mraky od západu přenesly 
ještě trochu dále – až na Bes-
kydy, tak bychom měli  reálně 
v obci „vodu po okna“.

Do  roku  2018  výstavba  pro-
bíhala  i  v  Koukolné  bez  něja-
kých  omezujících  „mantinelů“. 
V  roce  2018  řeklo  ale  Povodí 
Odry  STOP,  což  znamena-
lo  konec  stavebního  rozvoje 
v  této  části  obce.  Trvalo  celé 
čtyři  roky, než se vedení obce 
podařilo  získat  výjimku,  kdy 
výstavba  domu  je  sice  v  ob-
lasti možná,  ale  rozhodující  je 
stanovisko  Povodí  Odry,  kdy 
je odborně určena nadmořská 
výška případné ohrožující hla-
diny zátopové vody. V praxi 
to znamená, že se znovu vrací 
nutnost stavět sídla tak, aby 
nebyla vodou významně ohro-

žena. Musí  být  nad  terénem 
v dostatečné výšce. K uplatně-
ní se tak opět dostala moudrost 
našich  dědů,  kteří  s  přírodou 
evidentně  uměli  žít  v  lepším 
souladu, než je tomu dnes. 

 Ladislav Rosman, 
 starosta obce

Jak to vypadalo v naší obci v roce 1997
Odpoledne  6. 7.  byl  vyhlášen 
2.  stupeň  povodňové  aktivity,  
sešla se místní povodňová ko-
mise,  byly  zaznamenány  zvý-
šené  stavy na místních tocích, 
místními  toky  byly  zaplaveny 
první pozemky a sklepy v ob-
lasti Koukolné, voda v Olši mír-
ně stoupala.
Ve  večerních  hodinách  byla 
obec  z  důvodů  vážné    poru-
chy na  vysokém napětí (spad-
lý sloup) bez proudu, ve 23,25 
hod. byl vyhlášen 3. stupeň po-
vodňové aktivity pro celý okres 
Karviná, tedy i pro naši obec.
Ráno dne 7. 7. voda stále stou-
pala.  V  8  hod.  ráno  se    vo-
dou  zaplnil  prostor  mezi  Olší 
a okresní silnicí, byly zaplaveny  
sklepy domků v oblasti u ben-
zínové  čerpací  stanice  Mima, 
těsně po poledni  došlo k pro-
tržení  ochranného  valu  u  řeky 
Olše hned u silničního   mostu, 

voda  se  začala  vracet  z  polí 
a luk zpět do řeky. Došlo k pro-
lomení  prken u stavidel rybníka, 
což způsobilo zaplavení domků 
za  čerpací stanicí Mima. Jelikož 
obec  Závada  byla  zaplavena 
řekou Petrůvkou, byla uzavře-
na  silnice z Dětmarovic do Zá-
vady. O půlnoci voda v Olši po-
klesla,  silnice  na    Závadu  byla 
zprůjezdněna. Ale začala stou-
pat Mlýnka, která se brzo ráno  
začala vylévat z břehů a zapla-
vovat přilehlá území.
V 7 hodin ráno 8. 7. došlo opět 
k  výpadku  elektrického  prou-
du  v  celých    Dětmarovicích 
a  dokonce  i  okolních městech 
a  obcích,  a  to  z  toho důvodu, 
že byla  zaplavena rozvodna el. 
energie v Bohumíně – Pudlově. 
V odpoledních  hodinách došlo 
k poruše telefonní sítě, telefon-
ní  spojení  přešlo  na nouzovou  
ústřednu.  Očekávala  se  další 

povodňová vlna. Ve večerních  
a  nočních  hodinách  všechny 
vodní toky dále stoupaly.
 Ráno 9. 7.  mírně  pokles-
la Mlýnka, Olše  dále  stoupala. 
U  motorestu    v  Koukolné  byl 
zakázán vjezd na místní komu-
nikaci do Doubravy,  kde došlo 
z  důvodu  velkého  zamokření 
terénu  k  sesuvu  půdy  se  sva-
hu.   K poledni konečně začala 
klesat voda i v Olši. Místní hasi-
či i jednotka z elektrárny začali 
čerpat vodu ze sklepů a studní.
V dopoledních hodinách 10. 7. 
se Olše začala vracet do koryta.
11.7.  v  odpoledních  hodinách 
přešel plynule povodňový stu-
peň č. 3 do stupně č. 1, stav se 
normalizoval.
Tyto záplavy si vyžádaly na ma-
jetku naší obce škody za téměř 
1 mil. Kč a zhruba stejnou část-
ku na majetku občanů.
          Z kroniky z roku 1997 



Dětmarovické okénko listopad 20248

Iniciativa pro zachování původního 
lustru v Dělnickém domě
Křišťálový  lustr,  na  zakázku 
vyrobený  skláři  v  Kamenic-
kém Šenově, osvětluje hlav-
ní  sál  Dělnického  domu  již 
od  roku  1985.  V  souvislosti 
s  plánovanou  renovací  inte-
riérů  Dělnického  domu  byl 
osud  tohoto  lustru  ohrožen, 
přestože byl, dle odborných 
posudků, označen  jako cen-
ný, a tudíž zachování hodný. 
Dle původního návrhu archi-
tektonického řešení měl však 
být tento lustr odstraněn. 

V prvním týdnu měsíce října 
proto  proběhla  mezi  obča-
ny naší obce podpisová akce 
pod otevřený dopis na pod-
poru  zachování  lustru,  který 
byl  adresován  radě  a  sta-
rostovi naší obce. Během pár 
dní se pod dopis osobně po-
depsalo  174  občanů,  mno-
ho  dalších  projevilo  zájem 
o  zachování  lustru  ve  sku-
pině  Dětmarovice  a  souse-
dé na  sociální  síti  Facebook. 
Svůj podpis by  rádo připoji-
lo mnohem více občanů, čas 
k podpisům byl však omezen, 
jelikož  se  muselo  stihnout 
dopis předložit na nejbližším 
jednání rady obce. 

Rada  obce  vzala  dopis 
na  zřetel  a  po  jejím  jednání 
byla  jednomyslně  schválena 
aktualizace  zadání  pro  pro-

jektanta  a  architekta.  Cílem 
bude  dopracování  varianty, 
která  bude  reflektovat  nový 
vzhled  hlavního  sálu  se  za-
chováním  původního  lustru. 
Avšak  vzhledem  k  tomu,  že 
je  náš  otevřený  dopis  adre-
sován zastupitelstvu, toto 
o  lustru  rozhodne  v  termí-
nu  20.  11.  svým  hlasováním. 
Budeme proto sledovat další 
vývoj situace.

Výroba lustrů v okolí Kame-
nického Šenova má více než 
300letou  tradici  a  po  celou 
dobu  si  drží  vysokou  kvali-
tu  a  díky  tomu  také  celo-
světový  věhlas.  Náš  lustr  je 
z  takzvaného  destičkového 
programu.  Takovéto  lustry 
zdobí  například  přední  svě-
tové  operní  domy,  paláce 
i kostely. Dle odborníků jsou 
tyto lustry, ať již vznikly v ja-
kékoliv době, vysoce ceněny. 
Nikdy  odtud  nevyšel  výro-
bek nižší kvality, místní mistři 
si za svou poctivou prací stá-
li  a  stále  stojí. Můžeme také 
zmínit,  že  lustry  mají  nejen 
svou  uměleckou,  historic-
kou, ale i tržní hodnotu. Dnes 
lustr o váze tří set kilogramů 
a  podobných  rozměrů,  jaký 
zdobí  sál  našeho  Dělnické-
ho domu, dosahuje hodnoty 
v  jednotkách milionů  korun. 
Dnes už bychom na lustr po-

dobné  kvality  z  peněz  obce 
zřejmě nedosáhli.

Abychom  nevycházeli  jen 
z našich dojmů a přání, kon-
taktovali jsme v rámci této 
občanské iniciativy jak archi-
tekty, tak i odborníky erudo-
vané  v  oboru  sklářství,  his-
torie,  muzejnictví,  designu 
a elektrotechnologií. Z jejich 
vyjádření a posudků vyplývá, 
že iniciativa kolem dětmaro-
vického lustru má smysl a že 
zachování  lustru  je  logické 
a i architektonicky provedi-
telné. Samozřejmě jsou dnes 
technicky bez problému  ře-
šitelné i další důležité aspek-
ty, jakými jsou hospodárnost 
a ekologie provozu takového 
lustru a zároveň také zvýšení 
jeho světelného toku.

Iniciativu  započala  Tereza 
Dostálová,  která  strhla  dal-
ší  zapálené  občany,  kterým 
není lhostejná historie i sou-
časnost naší obce. Máme ra-
dost,  že  z  mnoha  osobních 
setkání, která jsme díky této 
iniciativě  absolvovali,  vyply-
nulo,  že  občané mají  zájem 
o dění v obci a že by se rádi 
více  vyjadřovali  k  připravo-
vaným  projektům.  Tímto 
navrhujeme  zřízení  online 
informačního  kanálu,  kde 

Křišťálový lustr v Dělnickém domě.

Příklad podobných zářících lustrů z Kamenického Šenova.
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Povodňová kritika, soucítění 
i poděkování
Zdravím  občany  obce  Dět-
marovice,  zvláště  však  zdra-
vím  všechny  zodpovědné 
zástupce či zastupitele Obce 
Dětmarovice.

Nechtěla  jsem nikdy  zasaho-
vat do práce obecního úřadu, 
byť mám  opakovaně  výhra-
dy  ke  mnoha  jejich  činnos-
tem, ale po proběhlé povodni 
opravdu nelze nereagovat.

Občané už od pátku  13.  září, 
před  ze  všech  stran  media-
lizovaným  deštěm,  čekali 
na  důležité  informace.  Kon-
krétně pak, na koho se budou 
moci obrátit v případě nouze, 

kam volat (krizový štáb na obci 
nebo na  jiném určeném mís-
tě), kde si mohou vyzvednout 
pytle s pískem apod. 

Jak  je možné, že v sobotu 14. 
září  cca  v  9  hodin  již  neby-
lo kde si vyzvednout pytle 
s pískem? Někam se dovolat? 
Vůbec. Je normální, abychom 
jezdili za vozidly IZS a zjišťo-
vali  informace?  Jak  je možné, 
že  okolní  obce  byly  schopny 
zajistit svým občanům vše po-
třebné?  Informovanost  jejich 
občanů  byla  perfektní.  Tito 
občané  věděli,  kam  mají  jít, 
kam volat, kde jim pomohou 
atd.  Proč  to  v  obci  Dětma-

rovice  nejde?  Máme  na  obci 
málo  financí? Máte  na  úřadu 
málo  zaměstnanců?  Co  vám 
chybí?

Vy, z vedení Obecního úřadu 
v  Dětmarovicích,  zamyslete 
se nad sebou, pane „starosto“, 
začnete  něco  dělat!  Začněte 
reagovat  na  žádosti  či  stíž-
nosti svých občanů.

Už mi došla  trpělivost  a my-
slím,  že  nejsem  jediná.  Po-
kud ano, tak se všem s úctou 
omlouvám. 

 S pozdravem 
 Beata Frischová

Vážení spoluobčané,

dovolte, abych se zde  jmé-
nem svým, vrátil v čase k po-
vodním,  které  nás  zasáhly 
v září letošního roku a abych 
vyjádřil  hluboké  soucítění 
s každým z vás, koho nedáv-
né povodně zasáhly. Všichni 
si  uvědomujeme,  jak  těžké 

je  čelit  škodám  na majetku 
i  újmám  na  duši.  Chci  zde 
vyjádřit  naši  podporu  a  so-
lidaritu.  Zároveň  však  chci 
nejvíce  ze  všeho  upřímně 
a rád poděkovat všem, kteří 
se zapojili do pomoci přímo 
v terénu. Děkujeme zejmé-
na hasičům za  jejich oběta-
vou práci, kterou vykonávali 

s  maximálním  nasazením, 
a  také  všem  dalším  dobro-
volníkům  i  zaměstnancům 
obce,  kteří  neúnavně  po-
máhali tam, kde to bylo po-
třeba. Vaše úsilí a odhodlání 
bylo neuvěřitelné.

 S úctou Richard Górecki, 
 zastupitel obce

by  byli  občané  Dětmarovic 
včas,  ještě  ve  fázích návrhu, 
informování  o  významných 
projektech a kde by se mohli 
rozumně  vyjádřit.  Jsme  jis-
tě  rádi,  že  v  obci  takovéto 
projekty  vznikají  a  jsou  re-

alizovány,  někdy  však  chybí 
občanská  zpětná  vazba.  Je-
likož  i dobře myšlený záměr 
se nemusí protnout s přáním 
občanů.  Příkladem  je  právě 
lustr  Dělnického  domu,  kdy 
mnoho občanů o plánu  jeho 

odstranění nevědělo, přáli  si 
však  jeho  zachování. Na  zá-
věr  tedy  děkujeme  všem, 
jak osobně podepsaným, tak 
i jinak zainteresovaným. 

 Martin Kijonka

poděkování

Chtěli bychom poděkovat za vstřícné jednání při letošních povodních, a to zejména p. Čem-
pelové za přistavení kontejnerů k rodinnému domu v Dětmarovicích č. p. 906. 
 Rodina Brankova
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Tradiční koloběžkové závody
Ve  čtvrtek  26.  září  pořádala 
obec Dětmarovice ve spolu-
práci  se  ZŠ  a  MŠ  Dětmaro-
vice  již  tradiční  koloběžkové 
závody pro žáky prvních tříd 
základních škol Dětmarovice, 
Doubravy a Dolní Lutyně. Zá-
vody  proběhly  v  parku  před 
Dělnickým  domem  ve  dvou 
kategoriích – chlapci a dívky. 
Zúčastněné  školy  byly  na-
konec  jen  dvě,  Dětmarovice 
a Doubrava.

Kategorie chlapci:
1.  místo:  Jurčík  Bernard  –  ZŠ 

Dětmarovice, čas 33:42 s
2.  místo:  Mann  Albert  –  ZŠ 
Doubrava, čas 36:12 s  
3.  místo:  Čempel  Vojtěch  – 
ZŠ Doubrava, čas 36:68 s

Kategorie dívky:
1. místo: Vašíčková Izabel – ZŠ 
Doubrava, čas 33:30 s
2. místo: Branna  Johana – ZŠ 
Doubrava, čas 35:37 s
3. místo: Chaloupková Anna – 
ZŠ Dětmarovice, čas 35:83 s

Putovní  pohár  za  první  mís-
to mezi  školami a hlavní od-

měnu  –  zbrusu  novou  kolo-
běžku – si za nejrychlejší čas 
po  dlouhých  letech  odvezla 
základní  škola  z  Doubravy. 
Za velmi krásného a tep-
lého  podzimního  počasí  si 
všechny  děti  hezky  zasou-
těžily  a  po  závodění  dostaly 
sladkou  odměnu.  Děkujeme 
všem  organizátorům  za  pří-
pravu akce, za krásné ceny 
a těšíme se na další soutěžící 
prvňáčky v příštím roce.

 Markéta Branná, 
 ZŠ Dětmarovice

Bramborový den v mateřské školce 
Dětmarovice Koukolná
Ve středu 9. října se v MŠ Dět-
marovice  Koukolná  uskuteč-
nil  „Bramborový  den“,  jeden 
z  mnoha  plánovaných  pro-
jektových dní, které nás čekají 
po celý školní rok 2024/2025. 

Děti se dozvěděly více o pěs-
tování, skladování a také o sa-
motném  zpracování  bram-
bor.  V  jednotlivých  třídách  si 
vyzkoušely  různé  brambo-
rové  aktivity  jako  například 
škrábání,  krájení,  strouhání 
a  také  zpracování  bramboro-
vého těsta, kdy se celou škol-
kou  vinula  vůně  bramboráč-
ků,  nebo  vytváření  ježečků 
pomocí  párátek  a  jak  jinak 
než z brambor. Děti  také pro 
své  tvoření  brambor  využily 

nejrůznější  výtvarné  techni-
ky.  V  neposlední  řadě  si  děti 
také  při  bramborovém  tří-
dění  zopakovaly  pojmy  více, 
méně,  uvnitř,  venku,  velké, 
menší,  nejmenší.  Brambory 
se  také  sázely,  sklízely,  pře-
počítávaly,  koulely,  přeskako-
valy,  vážily  apod.  Děti  velmi 

zaujalo  bramborové  cvičení 
v  tělocvičně  mateřské  školky 
s motivací  příběhu  „O  Bram-
bůrkovi“,  při  kterém  se  uči-
ly  různé  pozice  těla  v  rámci 
dětské  jógy. Bramborování  se 
velmi vydařilo a těšíme se zase 
na příště.
  Andrea Píri, učitelka MŠ
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Halloween s duchy a čarodějnicemi

Drakiáda ve školní družině

Ve  čtvrtek  31.  října  se  u  nás 
ve škole objevili duchové, ča-
rodějnice,  dýně  a  upíři,  pro-
stě  všechny  strašidelné  pří-
šery – slavili  jsme Halloween. 
Halloween  je  lidový  svátek, 
který  se  slaví  31.  října,  den 
před  křesťanským  svátkem 
Všech svatých. 

Všechny  třídy  se  sešly  v  tě-
locvičně,  kde  jsme  soutěžili 
o  nejoriginálnější  masky  za-
stoupené  ve  třídě.  Musíme 
pochválit  všechny  děti,  ne-
boť masky byly  velmi pěkné, 
nápadité  a  originální.  Porota, 
složená  z  netřídních  učitelů, 
měla  problém  vybrat  ty  nej-
lepší. V soutěži masek za třídu 
vyhrály za první stupeň 2.B tří-
da a za druhý stupeň třída 8.A. 
Bylo to krásně, a přitom straši-
delně prožité dopoledne.

 Markéta Branná, 
 ZŠ Dětmarovice

K  podzimu  neodmyslitelně 
patří  pouštění  draků.  Naše  3. 
a 4. oddělení školní družiny zá-
kladní školy využilo slunečného 
počasí  krásného  babího  léta 
a v pátek 1. listopadu odpoled-

ne vyrazilo na kopec k Něbro-
jově kapli pouštět draky. 

Většině draků se podařilo za při-
spění větru vzlétnout a nad hla-
vami všech účastníků se vystří-

dali  různě  pestrobarevní  draci. 
Děti  si  užily  poletování  draků 
v krásném podzimním odpole-
dni a už teď se těší na další akci.

 Vychovatelky ŠD
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Procházka pohádkovým lesem 2024
ZO ČSOP uspořádala letos již 
17.  Procházku  pohádkovým 
lesem.  Tentokrát  nás  počasí 
potrápilo, protože předpově-
di se několik dnů předem mě-
nily a nevěděli jsme, který den 
o  víkendu  bude  lepší  počasí. 
Nakonec jsme se rozhodli pro 
neděli a nádherně to vyšlo. 

Předcházejí  vždy  pečlivé  pří-
pravy a také brigády na Stezce 
zdraví.  První  proběhla  21.  září 
a  zúčastnili  se  Michaela  Ka-
děrová,  Miloš,  Elena,  Jan,  Mar-
tin a Václav Kijonkovi  s malým 
Ondrou  a  naši  noví  členové 
Petr  Vokurka  a  Robin  Zadražil 
se  sestrou  Radkou.  Po  deštích, 
které  letos  způsobily  mnoh-
de  ničivé  povodně,  jsme  také 
na stezce měli více práce – po-
padané stromy bylo třeba od-
klidit  a  místy  vylepšit  chodník 
a  prostříhat  větve.  Na  druhé 
brigádě 2. října byli Oksana Li-
adova, Miloš  a  Elena  Kijonkovi, 
odklízeli listí z chodníku a vylep-
šili schůdky se svahu, který by se 
mohl stát po dešti klouzačkou.

Stanoviště s úkoly a odměnami 
pro děti pečlivě připravují a or-
ganizují Eva a Martin Kijonkovi. 
Trasa  pohádkového  lesa  začí-

nala jako obvykle v parku u Děl-
nického  domu,  kde  byli  letos 
Motýl  Emanuel  a  Maková  pa-
nenka – Katka Dušková, Micha-
ela Kijonková. Předali potřebné 
instrukce včetně plánků trasy. 

Na dalších stanovištích byli: 
Mimoni:  Petr  Vokurka,  Ra-
duška  Zadražilová.  Křemílek 
a  Vochomůrka:  Filip  Strouhal 
a  Lukáš  Černek.  Ferda  mra-
venec  a  Beruška:  Jan  Kijonka, 
Tereza Dostálová. Drak: Man-
želé  Petrášovi  s  dcerou  Eliš-
kou.  Vodníci:  Manželé  Uhro-
vi.  Pavouk  a moucha:  Andrea 
Pryszczová  s dcerou  Joannou. 
Rumcajs,  Manka  a  Cipísek: 
Václav Kijonka, Oksana Liado-
vá,  Oliver  Kijonka,  vystřídaný 
Ondřejem  Kijonkou.  Karkulka 
a vlk: Barbora Mazurková a Ja-

romír Stadther. Taťka Šmoula 
a  Šmoulinka:  Roman  Černek 
a Baruš Lesniaková. Harry Po-
tter a Hermiona: Martin Kijon-
ka, Eva Kijonková.

Procházka letos nemohla kon-
čit na sokolském hřišti, protože 
se  staví  nová  sokolovna.  Tak 
uvidíme, jak to bude příště.

Účast  byla  trochu  nižší  než 
jiné  roky,  což  způsobily  vr-
tochy počasí, ale ti, kdo přišli, 
určitě nelitovali. Podle rozda-
ných  plánků  přišlo  okolo  170 
dětí za doprovodu 2 až 4 do-
spělých,  celkově  se  tedy  zú-
častnilo  okolo  500  lidí  (nejen 
z Dětmarovic).

Výbor ZO ČSOP děkuje všem, 
kteří  se  zapojili  a  pomáhali 
na této oblíbené akci. 

Podívejte  se  na  naše  stránky 
www.facebook.com/csop-
zodetmarovice/ 

Je nás málo, budeme rádi, když 
se  do  naší  ZO  přihlásí  něko-
lik  dalších  příznivců.  Jak  vidíte 
výše, akcí i jejich příprav se mo-
hou účastnit jednotlivci různé-
ho věku  i celé rodiny s dětmi, 
ročně  jsou  jen dvě až  tři  vět-
ší  akce.  Jako  členové  můžete 
ovlivňovat  náplň  naší  práce, 
měnit  plány,  účinněji  chránit 
životní prostředí. Stačí napsat 
e-mail  na  adresu  předsedky-
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ně:  elen.kijonkova@seznam.
cz,  vše  potřebné  pak  vyřídí-
me. Další informace naleznete 
na oficiálních stránkách ČSOP.

Ke  40.  výročí  založení  ZO 
ČSOP  Dětmarovice  připravu-
jeme na Medových dnech  vý-
stavku  o  naší  činnosti,  kterou 
mohou obohatit i lidé, kteří mají 
rádi přírodu a něco pro ni dělají. 
Mohou donést zajímavou ptačí 
budku nebo povedené krmítko 
pro ptáčky, které mají již hoto-
vé – pro inspiraci návštěvníkům. 

Bylo by to hezké obohacení vý-
stavy a celkově Medových dnů. 
Odměnou vám bude dobrý po-
cit, že váš výrobek uvidí hodně 
lidí.  Nejzajímavější  (ale  funkč-
ní)  budou  odměněny  alespoň 
symbolicky zobem pro ptáčky.

Kam a  kdy  svůj  výrobek mů-
žete donést – v pátek 22.  11. 
do  Dělnického  domu  mezi 
15. až 17. h. Výrobky musí být 
zezadu  nebo  zespodu  po-
depsány  (i  s  číslem  na  mo-
bil).  Jmenovky  pak  doplníme. 

Na návratu se přímo tam do-
mluvíme. 
 Za ZO ČSOP Elena Kijonková

Poděkování dětem ze školní družiny
poděkování

Myslivecký  spolek  Zátiší  Dětmarovice  děkuje  paní  Černé  a  všem  dětem  ze  školní  družiny 
za sběr kaštanů a žaludů. V letošním roce děti nasbíraly bezmála 700 kg těchto plodů. Na-
sbírané kaštany a žaludy použijeme v zimních měsících na přikrmování zvěře. Moc děkujeme 
za pomoc a spolupráci.  René Hübner, předseda MS

Poděkování za dlouholetou podporu
poděkování

Chtěli  bychom  tou-
to  cestou  poděkovat 
za dlouholetou pod-

poru Obci Dětmarovice, kte-
rá  nám  pravidelně  přispívá 
částkou  8  000 Kč  na  provoz 
našeho  Centra  denních  slu-
žeb Duha o.p.s. v Orlové.

A  není  to  jen  provoz  našeho 
zařízení, ale také nám společ-
ně s dobrovolnými hasiči obce 
Dětmarovice každoročně při-

pravuje  den  dětí,  kde  máme 
možnost  vidět  práci  hasičů, 
policie, kynologů a naši klien-
ti si mohou zábavnou formou 
soutěží  vyzkoušet  techniky 
hašení, projet se na člunu, ha-
sičském  autě  a  mnohé  další 
aktivity. 

Dalším našim setkáním je kaž-
doroční předvánoční poseze-
ní  se  zástupci  dobrovolných 
hasičů a panem starostou La-

dislavem Rosmanem v našem 
Centru denních služeb DUHA 
Orlová.

Za to všem moc děkujeme 
a těšíme se na další spolu-
práci.

Za kolektiv pracovníků Ne-
státního denního zařízení 
DUHA, o.p.s. Orlová – Lutyně 
 Darja Sobotíková, 
 statutární zástupce 
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Chorvatské dobrodružství očima 
mládeže

Zelený tým

Cesta  byla  velice  zdlou-
havá  a  náročná,  ale  zvládli 
jsme  ji  bez  jakýchkoliv  potí-
ží  a  úspěšně  jsme  po  16  ho-
dinách  dorazili  do  Villy  Růža 
Rašič.  Poté,  co  jsme  vstoupili 
do ubytování, dostali jsme své 
malé,  ale  útulné  pokoje.  Byli 
jsme  rozděleni  do  čtyř  ba-
revných týmů: zelený, modrý, 
oranžový, červený. V týmech 
jsme dělali různé aktivity jako 
např.  střílení  z  luku,  závody 
na  paddleboardech  a  stavě-
ní plujících  lodiček.  Sedmého 
září  jsme  byli  na  výletě  lodí, 
byl  to  celodenní  výlet.  Moc 
jsme si  to užili, nejvíc se nám 
líbilo skákání z lodi a tancová-
ní  na palubě.  Ještě  ten  večer 
jsme  měli  diskotéku,  kterou 
jsme  protančili.  A  dnes  po-
slední den píšeme naše poci-
ty. Pac a pusu. 
Tým zelených jablíček: Kája, 
Klárka, Ester, Kika, Adam, 
Dan

Modrý tým

Turistický výlet do Chorvatska 
jsme začali v pátek a na mís-
to jsme přijeli v sobotu dopo-
ledne.  Po  dlouhé  cestě  jsme 
se  ubytovali,  odpočinuli  si. 
Poté  jsme  se  vydali  na  pláž. 
Moře bylo  teplé  a  slané.  Po-
lovinu dní jsme strávili na plá-
ži a hráli  různé hry  jako např. 
vodní  pólo  a  hry  na  paddle-
boardech. Byli jsme rozděleni 
na týmy a po celou dobu kur-
zu  jsme  měli  stavět  lodičky, 
které  se  udrží  na  vodě.  Sko-
ro  každý  večer  jsme  chodili 
do města a mohli jsme si tam 
dát výbornou zmrzlinu a také 
si něco koupit. V sobotu jsme 

jeli  na  výlet  lodí  a  byli  jsme 
tam celý den. Projeli  jsme  se 
na  dalekou  pláž  a  poté  jsme 
si  dali  vynikající  rybu  na  lodi. 
Na  cestě  zpátky  jsme  se  za-
stavili  v  zátoce  a  měli  mož-
nost skákat z lodi. Učitelé byli 
velice bombastičtí. Celý tento 
turistický kurz jsme si jako tří-
da velice užili a klidně bychom 
jeli  znovu.  A  moc  děkujeme 
za možnost jet na tento turis-
tický kurz do Chorvatska. 
Modrý tým: Adam, Tomáš, 
Martin, Zoe, Adriana, Gabri-
ela

Oranžový tým

I  když  jsme  se  nevyspali,  tak 
cesta byla dobrá a už  i na té 
cestě  bylo  hodně  srandy. 
Když  jsme  přijeli,  tak  nás 
všechny  uvítala  paní  Ivetka. 
Ten den  jsme  šli  k moři,  kde 
jsme  dělali  blbosti  a  užívali 
moře,  jezdili  na paddleboar-
dech a padali do vody. Strava 
se po celou dobu dala požívat. 
Navštívili jsme celkem tři plá-
že a také jsme zažili celoden-
ní výlet na lodi, na které jsme 
měli oběd a skákali do moře. 
Při  skákání pár placáků pad-
lo,  ale  všichni  jsme  to  nako-
nec přežili, a po menší pařbě 

na lodi jsme šli do města, kde 
jsme  koupili  všechny  „uži-
tečné“  věci  pro  naše  blízké. 
Celkově  hodnotíme  turisťák 
skvěle. 
Oranžový tým: Daniel, Eliška, 
Tina, Luki, Tereza, Saša

Červený tým

Na konci prázdnin jsme s de-
vátou  třídou  jeli  do Chorvat-
ska. Pobyt jsme strávili ve Ville 
Růža,  kde  jsme  po  večerech 
hráli  týmové  hry.  Taky  jsme 
měli výbornou kuchařku, která 
nám  vařila  výborná  jídla.  Ka-
ždý  den  jsme  chodili  k  moři. 
U moře jsme hráli týmové hry 
a  jezdili  na  paddleboarde-
ch. V sobotu  jsme  jeli na  lodi 
na  druhý  konec  poloostrova 
na  krásnou pláž.  Při  zpáteční 
cestě  jsme  zakotvili  na  moři 
a skákali jsme z lodi a pan ředi-
tel nám ukázal, jak umí skvěle 
tancovat. Jeden den, kdy jsme 
byli  u  moře,  jsme  se  vydali 
na paddleboardech do neda-
leké  laguny,  kde  bylo  léčivé 
bahno a celí jsme se s ním po-
třeli. Pobyt v Chorvatsku jsme 
si užili, jsme rádi, že jsme tady 
mohli být. 
Červený tým: Tereza, Voj-
těch, Dominik, Sára, Viktor
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Sportovně-turistický kurz 
v Chorvatsku
I v letošním roce naši deváťá-
ci  na  začátku  školního  roku 
již  tradičně  zamířili  do  chor-
vatské  Trpanje  na  sportov-
ně-turistický kurz. Při něm si 
vyzkoušeli nejen různé vodní 
sporty, soutěže a vodní hrát-
ky, ale také první pomoc to-
noucímu,  orientaci  v  terénu, 
vzájemnou spolupráci a ne-
chyběla  ani  zkouška  jejich 
znalostí,  pohotovosti,  zruč-
nosti,  technického  myšlení 
a kreativity. 

Do  všeho  se  pouštěli  s  vel-
kým  elánem,  i  když  ne  vždy 

se  jim  úplně  chtělo.  Věřím, 
že si kurz nejen náležitě užili, 
ale taky si z něj něco do živo-
ta  odnesli.  Minimálně  skvělé 

vzpomínky a zážitky, na které 
budou rádi vzpomínat. 

 Pavel Figura

Dětmarovice mají aplikaci pro chytré 
mobily
Aplikace  s  jednoduchým  ná-
zvem  „Obec  Dětmarovice“ 
je aplikace pro chytrá mobil-
ní  zařízení,  sloužící  občanům 
Dětmarovic  již od  roku 2019. 
Aplikace  obsahuje  komplexní 
informace o obci Dětmarovi-
ce, částečně kopíruje webové 
stránky obce a pravidelně in-
formuje v aktualitách.

V aplikaci naleznete také 
kontaktní  formulář,  hlásič 
závad,  a  to  v  případě  po-
ruchy  veřejného  osvětlení, 
místního  rozhlasu  nebo  ka-
nalizační  přípojky.  Důleži-
tým nástrojem aplikace jsou 
oznamovací  zprávy,  které 
jsou  zdarma  zasílány  všem 
uživatelům  této  aplikace 
například  (hlášení  odstávky 
vody,  výpadky  elektrického 
proudu,  kanalizace  apod.). 
Aplikaci  s  názvem  „Obec 

Dětmarovice“  si  zdarma 
můžete  instalovat  do  mo-
bilního  zařízení,  stačí  oske-
novat QR kód. 

Při  prvním  otevření  aplika-
ce  si  nastavte  okruhy  přijí-

mání  informací  (notifikací) 
a  povolte  v mobilu  přijímaní 
oznámení  z  aplikace  „Obec 
Dětmarovice“. 

 Václav Kyjonka, 
 referent OÚ Dětmarovice
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Dětmarovickou desítku obohatil 
Cipískův běh
 (Pokračování ze str. 1)

Na  startu  2.  ročníku Dětma-
rovické desítky se 28. září se-
šly tváře známé i nové, všech-
ny  zvědavé,  co  jsme  letos 
připravili.

Tak  v  prvé  řadě  nám  nemi-
lé  překvapení  zajistila  příroda 
sama.  Nadílka  dešťové  a  po-
vodňové vody změnila termíny 
veřejných sportovních a kultur-
ních akcí nejen celorepublikově, 
odhadem snad všude v oblasti 
střední Evropy zajisté. Původní 
termín 14. září nám tedy propr-
šel. Ovšem to bylo z pošmour-
ných  událostí  to málo,  co  nás 
postrašilo.  (Nelichotivé  vzkazy 
v  souvislosti  s  posunutím  ter-
mínu  snad  velmi  zarputilých 
nadšenců běhání jsme s úsmě-
vem ustáli).

No a v řadě další jsme připra-
vili již jen pozitiva.
 
Místo startu a cíle bylo umís-
těno do areálu sportovní haly 
v  Dětmarovicích.  A  soudě 
podle ohlasů běžců a běžkyň 
to byla trefa do černého. Okolí 
haly a interiér haly rozdýchá-

vali  v  dobrém  slova  smyslu 
snad více než běžeckou trať. 
Důvod byl nasnadě. Na běhá-
ní byli připraveni, „naše“ spor-
tovní hala je skutečně v dob-
rém smyslu zaskočila.

Další  připravená  změna,  Ci-
pískův  běh,  udělala  radost 
dětem  a  rodičům.  Závodění 
dětí  probíhalo  v  bezpečných 
prostorách  krásného  školního 
hřiště naší základní školy.
 
Nově  jsme zařadili  i  sportov-
ní  disciplínu  štafetu  2x5 km 
s předávkou pomyslného ko-
líku  u  pohostinství  Rumcajs. 
Cílem bylo umožnit nasát at-

mosféru běhání  i  těm  trochu 
více ostýchavým.

A  další  drobnůstky,  kte-
ré  potěšily:  občerstvení  v  cíli 
i v průběhu běhu, gulášek pro 
startující  po  závodě  na  do-
plnění  energie  a  pro  přátele 
dobrého  pití  a  dobrých  po-
chutinek  připravila  firma  IQ 
restaurant  z  Ostravy  velmi 
zajímavý jídelníček.

Závod  samotný  na  10 km 
i štafeta byly z větší části ori-
entovány  do  oblasti  Zálesí, 
tedy  Vlčkova  kopce  a  okolí 
hostince u Rumcajse a Hastr-
manky, prostě rovinky se stří-
daly s kopečky a pole s lesy.

Čas  vítěze  v  hlavní  kategorii 
muži, Jan Benbenek z Ostravy, 
byl obdivuhodný – 38:51 mi-
nut, čas vítězky v hlavní kate-
gorii ženy, Zuzany Kubíčkové, 
byl senzační – 43:38 minut.

Kategorie  mužů  nad  40  let 
byla  v  režii  běžce  Matě-
je  Chvíly  (vítěze  minulého 
ročníku)  v  čase  41:04  minut. 
Ve štafetě 2x5 km zvítězil pár 
Johana Bierská a Michal Brod-
ra v čase 45:41 minut.
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Všichni  zúčastnění  obdrželi 
ve  startovním  balíčku  účast-
nické  sportovní  tričko  a  ma-
ličkosti  od  sponzorů  závodu 
a  v  cíli  pak  obdrželi  medaili. 
První  tři  ve  všech  kategoriích 
pak  navíc  obdrželi  hodnotné 
dárky od našich sponzorů.

Po  předání  cen  proběhlo  lo-
sování  dárků  pro  účastníky 
závodu. 

Organizátoři  závodu  děku-
jí  všem,  kteří  tento  závod  fi-
nančně, věcným dary a tech-
nicky podpořili:

•  Obec  Dětmarovice  jako 
hlavní sponzor
• firma Canis – zajištění spor-
tovní triček
•  firma  IQ  restaurant –  zajiš-
tění občerstvení
• firma Auto Heller – technic-
ké zázemí
• DEK stavebniny – technické 
zázemí
•  firma  Hobby  profi  –  věcné 
dary
•  firma  Lyofio  – mrazem  su-
šené  ovoce  pro  každého  zú-
častněného  a  pro  umístěné 
závodníky
• firma Bombus – energetické 
tyčinky  pro  každého  zúčast-
něného
•  firma  Drakknet  –  zajištění 
internetového  spojení  a  věc-
né dary
•  firma  Angry  Beards  –  dary 
pro první tři muže v obou ka-
tegoriích

Statistika nezaškodí:

první ročník – 2023
•  celkem  55  závodníků  (34 
můžu a 21 žen)
• věk nejstaršího závodníka: 61 
let
•  věk  nejmladšího  závodníka: 
18 let
• výškové převýšení: 138 m
•  nejvzdálenější  závodník: 
Prievidza

druhý ročník – 2024
•  celkem  107  závodníků  (39 
mužů,  30  žen  a  19  párů 
ve štafetě)
• + 61 dětí
• věk nejstaršího závodníka: 62 
let
•  věk  nejmladšího  závodníka: 
16 let
• výškové převýšení: 108 m
•  Nejvzdálenější  závodník: 
Praha

A malé nepoděkování na zá-
věr patří vtipálkovi, který oto-
čil  trasovou  šipku  a  přemístil 
fáborky v  lese v úseku přebí-
hání  potoka Krympulec. Oši-

dil jednu z adeptek na medaili 
o  umístění  na  bedně.  Pořa-
datelům  tak  přidělal  obrov-
ské vrásky na čele, aby tento 
velmi nepovedený vtip nebyl 
zopakován  při  konání  další-
ho ročníku. Neboť, jak všichni 
víme, dvakrát opakovaný vtip, 
přestává být vtipem…

Opravdové poděkování od or-
ganizátorů patří všem nadše-
ným  dětem,  jejich  rodičům, 
maminkám  a  otcům,  kteří 
do  toho  šli  s  minimální  prů-
pravou,  avšak  s  o  to  větším 
srdíčkem,  běžcům  atletům, 
a  hlavně  nezištně  pomáhají-
cím  fanouškům  běhání,  bez 
kterých by se tento krásný zá-
vod jen stěží uskutečnil.

Běhání  je  radost,  do  živo-
ta  přináší  spoustu  benefitů, 
zlepšuje náladu, snižuje stres, 
když  jednou okusíš  ten super 
pocit  po  běhu,  tak  ho  budeš 
chtít  zažívat  znova  a  znova, 
a proto …když nemůžeš,  při-
dej víc…

 Ahoj za rok! 
 Pavel Molnári, 
 spoluorganizátor závodu
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Povodeň se nevyhnula ani Dětmarovicím



www.detmarovice.cz 19

Hasiči bojovali o pohár starosty
Vydařené  sobotní  odpoled-
ne –  tak  lze hodnotit  tradič-
ní  soutěž dobrovolných hasi-
čů  12.  října na  travnaté ploše 
školního  hřiště.  Organizaci 
na  slušné  úrovni,  včetně  ne-
zbytných  kvalitních  opéka-
ných  klobás  a  dalšího  občer-
stvení  s  přátelskými  cenami, 
určitě  zhodnotili  návštěvníci, 
kteří  měli  zápolení  možnost 
sledovat  z  nadhledu  laviček 
umístěných ve svahu. 

Výsledky soutěží 
hasičských družstev:

Soutěž o pohár starosty obce
1.  SDH  Domaslavice  –  čas 
28,46 s

2. SDH Lučina – čas 30,21 s
3. SDH Závada – čas 35,65 s
4.  SDH  Dětmarovice  –  čas 
37,03 s
5. SDH Bohumín Šunychl – čas 
58,07 s

Soutěž o pohár místostarosty
1.  SDH Dětmarovice,  hodno-
ceno jako jediné družstvo
Velmi  pozitivně  hodnotíme 
práci  paní  Kateřiny  Čempe-
lové  s mladou generací  hasi-
čů.  Fotodokumentace z  akce 
je  rovněž  na  stránkách  obce 
v  rubrice  Občané  –  Fotoga-
lerie.

 Ladislav Rosman, 
 starosta obce

Bádáme v dějepisu i informatice 
Poslední díl našeho seriálu vě-
nujeme  projektu  mapujícímu 
historii  školy v Dětmarovicích 
a práci z oblasti robotiky. 

Na prvním projektu pracovaly 
Ester  Pavlovská,  Zoe  Petruš-
ková, Gabina Mašánová a Sára 
Kabátová, a to pod odborným 
vedením  Michala  Hejdy.  Ro-
bota  stavěli  Tobiáš  Král,  Ja-
kub Danišík, Petr Boček a Ši-
mon Sydor, bádání vedla Jana 

Brožková. A  co  žáci  vytvořili? 
První  tým  vytvořil  sérii  pre-
zentací  o  vývoji  školy  v  naší 
obci  a  uskutečnil  rozhovory 
s  dvěma  bývalými  kantorka-
mi – paní Marií Kawulokovou 
a  paní  Annou  Čempelovou. 
Z  rozhovorů  vznikly  audio-
nahrávky,  které  poslouží  jako 
cenný zdroj informací o běž-
ném provozu školy v minulos-
ti. Druhému týmu se podaři-
lo sestrojit a naprogramovat 

robota  ze  stavebnice,  kterou 
škola  při  výuce  robotiky  po-
užívá.  Kluci  se  díky  projektu 
naučili  spolupracovat ve sku-
pině,  řešit  vzniklé  problémy 
a  osvojili  si  dovednosti  z  ob-
lasti  robotiky  i  mechaniky. 
Děkujeme  všem žákům,  kteří 
se do badatelské činnosti za-
pojili,  a  pedagogům,  pod  je-
jichž vedením pracovali. 

 Michal Hejda, Jana Brožková
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Takhle se baví Olmovec!
Chtěla  bych  moc  poděko-
vat  všem  svým  sousedům 
a kamarádům, kteří  se v  říjnu 
zúčastnili  našeho  3.  roční-
ku  Olmoveckého  candrbálu 
ve stylu country/western. 

Byli  jste  naprosto  úžasní 
a skvěle jste se bavili. 

Dále  děkuji  našemu  novému 
DJ a obsluze, neměli jste chy-
bu.

Těším  se  na  další  společnou 
akci. Myšlenka  na  téma  stylu 
už je ☺.

 Lucie Sikorová

Setkání jubilantů 70+
Ve  středu  16.  října  jsme  se 
v 16.00 hodin již tradičně sešli 
v sále Dělnického domu s na-
šimi jubilanty, kteří v letošním 
roce oslavili či oslaví 70, 75, 80, 
85, 90 let. 

Pozvání  na  tuto  akci  přijalo 
téměř 70 jubilantů s životními 
partery  či  přáteli.  Jako  dárek 
k  jubileu  obdrželi  knihu Dět-
marovice  v  obrazech  a  bylo 

pro  ně  připraveno  také malé 
občerstvení. 

Po  úvodním  přípitku  staros-
ty obce Ladislava Rosmana si 
pak při dobré hudbě ti mladší 
zatančili, ti starší si zavzpomí-

nali  nebo  se  s přáteli  podělili 
o své radosti či trápení. 

Všem jubilantům ještě jednou 
k narozeninám blahopřejeme. 
 Taťána Čempelová, 
 referent OÚ

Kde volat v případě útoku:
TÍSŇOVÁ LINKA - 158       *       PRO NESLYŠÍCÍ - 603 111 158
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Živé dárky pod stromeček 
si dobře rozmyslete
Vážení přátelé,
pomaličku se nám blíží čas Vá-
noc,  s  tím  je mnohdy  spojená 
otázka živých dárečků po stro-
meček. Při rozhodování je vždy 
důležité si uvědomit, co takový 
živý dárek obnáší, počínaje vý-
daji za krmivo, veterinární péči, 
ale je zapotřebí i spousta času, 
který  bude  váš  nový  kamarád 
potřebovat. 

Je  také  potřeba  si  uvědomit, 
že to není věc, kterou můžete 
odložit  někam do  kouta,  když 
vás omrzí, a vrátit se za něko-
lik  týdnů.  Takový  živý  dárek 
je  krásný,  ale  je  s  tím  spojena 
veliká  zodpovědnost.  Zkuste 
prosím velice dobře zvážit, zda 
máte opravdu dostatek finan-
cí  a  času  na  pořízení  takové-
ho  dárečku.  Často  se  bohužel 
stává, že takový dáreček končí 
v útulku a nechápe, proč musel 

od  rodiny,  která  si  jej  pořídila. 
Každý rok se setkáváme i s tím, 
že nám před Vánoci přivedou 
pejska  s  nějakou  výmluvou 
(alergie,  stěhování atd.). Často 
také říkají, že je zlý, kouše a mají 
různé výmluvy, jen aby se pej-
ska zbavili. Nakonec se ale do-
zvíme, že si pořídili na Vánoce 
nové  zvíře.  Tato  zvířata  jsou 
potom ve stresu a mají obrov-
ský  strach  z  nového  prostředí 
a cizích  lidí. Trápí  se a  smutní, 
ale naštěstí se najdou lidé, kte-
ří  vezmou  staršího pejska,  aby 
mu dopřáli klidné stáří v milující 
rodině. Bohužel tomu tak není 
vždy.  Proto  prosíme  opravdu 
vždy vše pořádně zvažte. 

Není  to  ale  jen  o  Vánocích. 
Nový rok je další téma. Pár dní 
před Novým  rokem  a  pár  dní 
po  Novém  roce  jsme  doslova 
zavaleni telefonáty se žádost-

mi o pomoc při hledání pejsků, 
kteří se polekali petard. Větši-
nou se pejsek najde v pořádku, 
ale  jsou případy, kdy se nena-
jde, a také jsou případy, kdy je 
špatný konec. Moc vás žádáme 
a prosíme, zajistěte své kama-
rády, zavřete  je někam do kli-
du,  při  venčení  je mějte  vždy 
na  vodítku.  Co  je  pro  nás  lidi 
zábava,  je  většinou  pro  zvíře 
trauma, strach a stres. Ve stra-
chu a panice se můžou poranit. 
Každý rok máme několik tako-
vých smutných příběhů. 

Za náš spolek vám přejeme 
krásné a klidné prožití svát-
ků a mnoho úspěchů v novém 
roce 2025. 

 Marcela Sojková, 
 Tlapkovi patroni, z. s.

Hledají nový domov
MIA:
Mia je zhruba 8 měsíců stará fenečka. Je u nás krátce a zatím je bojácná. Věříme, že brzy 
zjistí, že se nemusí ničeho obávat. Hledáme pro ni aktivní rodinku, která jí dopřeje čas a na-
bídne jí spoustu vyžití. Mia je drobnější fenečka křížence jezevčíka.

LUIGI:
Luigi je 4 roky starý anglický kokršpaněl. Zatím se jeví jako přátelský pejsek. Na vodítku zpo-
čátku malinko tahá, ale není to žádná katastrofa, na které by se nedalo zapracovat. Pro mi-
lovníky tohoto plemene bude bezva parťák.

WOLFÍK:
Je to 12 let starý dědeček, je to takový hodný obřík, na vodítku netahá. Wolfík je takový milý 
a věčně usměvavý pejsek. Nejlépe by mu bylo v domečku se zahrádkou. Najde se někdo, kdo dá 
tomuto krásnému seniorovi domov?

MONTY:
Monty je okolo 7 let starý pejsek, který se k nám dostal z vážných rodinných důvodů s tím, že 
je kousavý a nemá moc rád lidi. To jsme ještě nevěděli, co nás ve skutečnosti čeká. Prvních 
pár dní se nechtěl vůbec kamarádit a cenil zoubky. Nebylo se ale čemu divit, najednou byl 
někde, kde to nezná, byl zmatený, ale co bylo nejhorší, byl celý zadredovaný a srst měl v pří-
šerném stavu. K Montymu bychom jen dodali, že zpočátku na cizí není moc kamarád, ale 
po chvíli je z něj opravdový mazlíček, který se tlačí k lidem, vyžaduje si drbání a pozornost, 
miluje procházky. Hledá svou novou rodinku, kde bude plnohodnotným členem domácnosti.
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Podpora rozvoje vzdělávání 
na Karvinsku
Začátkem  školního  roku 
2024/2025  byla  zahájena 
řada aktivit z projektu Místní 
akční  plán,  který  je  realizo-
ván pro školy a další organi-
zace  působící  ve  vzdělávání 
na území statutárního města 
Karviná a obcí Stonava, Dět-
marovice a Petrovice u Kar-
viné. 

Ve  spolupráci  s  Regionální 
knihovnou  Karviná  proběh-
ly  zážitkové  workshopy  pro 
žáky  k  podpoře  čtenářské 
gramotnosti, a sice Listování 
pro žáky I. stupně a Divadélka 
pro školy pro žáky II. stupně. 
Žáci se tak zábavnou formou 
scénického  čtení  seznamují 
s  vybranými  knižními  tituly 
nebo v případě divadélka se 
jedná o zábavné představení 
konkrétního  literárního  ob-
dobí. V září se uskutečnil ce-
loměstský projektový den se 
zaměřením  na  ekologickou 
výchovu, kterého se účastni-
lo okolo 500 dětí mateřských 
škol  a byl  pojat  jako naučná 
stezka  v  lesoparku  Dubina. 
Od října působí v základních 
školách  rodilý  mluvčí  z  ja-
zykové školy Hello, a to  jako 
odborník do výuky anglické-
ho jazyka, a současně profe-
sionální trenérka gymnastiky 

jako  odborník  do  výuky  tě-
lesné výchovy. 

Na Střední průmyslové škole 
Karviná jsme otevřeli kroužek 
techniky,  který  je  pro  žáky 
základních škol zdarma a za-
měřuje se na nové technolo-
gie,  jako  je  3D  tisk,  virtuální 
realita  nebo  programování. 
Ve spolupráci s Pedagogicko
-psychologickou poradnou 
Karviná  a  Speciálně  peda-
gogickým  centrem  Karviná 
jsou  pořádány  vzdělávací 
semináře  k  tématům  školní 
zralosti pro rodiče, psychická 
odolnost dětí  a  řečové vady 
pro pedagogy, setkání s asi-
stenty  pedagogů  a  speciál-
ními  pedagogy  k  tématům 
práce  s  žáky  se  speciálními 
vzdělávacími  potřebami  aj. 
Pro  třídní  učitele  se  usku-
teční  workshop  k  obsahové 
náplni třídnických hodin, zá-
stupci  zřizovatelů  a  škol  se 
zase mohou zúčastnit právní 
poradny ke školské legislati-
vě. V prostorách SŠ, ZŠ a MŠ 
Komenského, Karviná probí-
hají řemeslné kurzy se zamě-
řením na keramiku a drátko-
vání s následným uplatněním 
třeba  ve  školních  družinách. 
Každá škola má rovněž mož-
nost  si  dle  vlastního  výběru 

zvolit exkurzi k technickému 
či  přírodovědnému  vzdělá-
vání a související náklady jsou 
opět hrazeny z projektu. 

Ve  dnech  11.–15.  listopadu 
k  nám  dorazí  mobilní  poly-
technická  laboratoř  Edubus, 
kdy navštíví okolní obce Sto-
navu  a  Dětmarovice  a  poté 
zakotví v Karviné. V nabídce 
budou  vzdělávací  programy 
pro žáky i pedagogy. V ma-
teřských školách zase úřadu-
je Malá  technická  univerzita 
a z našich dětí se stávají sta-
vitelé a projektanti. Zástupci 
školních  žákovských  parla-
mentů  se  zase  v  listopadu 
vypraví  do  hlavního  města 
Prahy,  kde  navštíví  Posla-
neckou sněmovnu ČR a také 
Národní muzeum. V průbě-
hu celého školního roku bude 
připraveno ještě spoustu ak-
tivit, o kterých budeme prů-
běžně informovat. 

Projekt Místní akční plán roz-
voje vzdělávání v ORP Kar-
viná IV, reg. číslo CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008339 
je financován z Operačního 
programu Jan Amos Komen-
ský.

 Petra Kantorová

Důležitá telefonní čísla pro hlášení poruch:
ELEKTŘINA - 800 850 860   *   PLYN - 1239   *   VODA - 800 292 300

Také na portále www.bezstavy.cz společnosti ČEZ Distribuce 
můžete nahlásit nově vzniklou poruchu!!!!

Na těchto stránkách najdete i aktuální stav distribuce elektřiny 
či probíhající plánované odstávky či poruchy na konkrétní adrese.
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I příspěvky Dětmarovických 
pomáhají potřebným
Milí přátelé charitního díla,
velice si vážíme vaší dlouhole-
té  podpory  Tříkrálové  sbírky. 
Děkujeme, že jste i v letošním 
roce sbírku podpořili. V regio-
nu Charity Bohumín se vyko-
ledovalo 599 690 Kč a formou 
on-line koledy 25 310 Kč. 

Vy,  dětmarovičtí  občané, 
jste  k  celkové  sumě  přispěli 
44 642 Kč, a proto i díky vašim 
darům tak můžeme lépe po-
máhat potřebným lidem.

Chtěli bychom vás informovat, 
že  plánované  projekty  z  vý-
těžku  poslední  sbírky  (2024) 
jsme zatím zcela nedokončili, 
jelikož nám vše zkomplikovaly 
povodně. Přesto však věříme, 
že  vše,  co  bylo  původně  za-
mýšleno, zvládneme do kon-
ce roku zrealizovat…

Následující  Tříkrálová  sbír-
ka bude probíhat od 1. do 14. 
ledna 2025. 

Z  jejího  výtěžku  bychom  rádi 
pořídili  elektrickou  pojízdnou 
bránu k  zvýšení bezpečí  klien-
tů  v  Charitním  domě  sv.  Kláry 
a k obnově či pořízení vybavení, 
poškozeného při povodni, která 
postihla všechna naše střediska.

Aktuální  informace  o  našich 
záměrech naleznete na webu 
sbírky:  https://www.trikralo-
vasbirka.cz/vyuziti/

Děkujeme  za  vaši  dosavad-

ní  štědrost  a  věříme  ve  Vaši 
podporu i v roce 2025.

Za pracovníky i klienty Charity 
Bohumín:  Žaneta Bébarová, 
  koordinátorka sbírky

Charita Bohumín, 
Štefánikova 957, 735 81 Bohumín
tel.: 734 797 240, 736 766 021, 
zaneta.bebarova@bohumin.
charita.cz, 
info@bohumin.charita.cz, 
www.bohumin.charita.cz

Kromě tradiční koledy nabízíme možnost přispět 
na konto Tříkrálové sbírky i těmito způsoby:
1/ můžete přispět na sbírkové konto č.: 66008822/0800 
s variabilním symbolem 777988001
2/ nebo přes tzv. virtuální kasičku, kterou 
i s koledou najdete na webových strán-
kách www.trikralovasbirka.cz
3/ nebo prostřednictvím tzv. QR kódu, 
který si můžete načíst do svého mobilního 
telefonu a odeslat platbu prostřednictvím 
mobilního bankovnictví; zde je ke stažení 
tento QR kód.

Nový pomocník při záchraně srnčat
Myslivecký spolek Zátiší Dět-
marovice zakoupil nové-
ho  a  efektivního  pomocníka 
na vyhledávání srnčat při se-
noseči, a to dron DJI Mavic 3T. 
Tento dron byl pořízen z do-
tace  Krajského  úřadu  Mo-
ravskoslezského  kraje.  Je  vy-
baven  termovizí  a  kamerou, 
která dokáže zalehnuté srnče 
přesně lokalizovat i ve vysoké 
trávě. 

Vyhledávání  srnčat  pomocí 
dronu s termovizí je v součas-
né době prokazatelně nejlep-
ší  způsob  jak  srnče  vyhledat, 

pomocí GPS souřadnic přesně 
určit  polohu  zvěře  a  násled-
ně  ji přenést do bezpečného 
prostoru  mimo  dosah  stojů 
pracujících na poli. Věřím, že 
s  pomocí  zemědělců  hospo-
dařících v naší honitbě se nám 
podaří  zachránit  co  nejvíce 
srnčat.

Chtěl  bych  tímto  poděkovat 
Krajskému  úřadu  Moravsko-
slezského kraje za spolupráci 
a poskytnutou dotaci. 

 René Hübner, 
 předseda MS
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Výsledky voleb do zastupitelstev 
krajů 2024 v obci Dětmarovice
Volby  skončily  –  pojďme  se 
podívat  na  jejich  výsledky. 
Letošní  volby  byly  specific-
ké tím, že proběhly navzdory 
záplavám. 

Volby se konaly ve dnech 20. 
a 21. září 2024. První předběž-
né výsledky voleb byly známy 
již chvilku po uzavření voleb-
ních  místností,  ke  kterému 

došlo  v  sobotu  21.  září  ve  14 
hodin.  Volební  účast  v  obci 
Dětmarovice byla do zastupi-
telstva kraje 31,20 %.
 Jana Timko, referent OÚ

Celkové výsledky voleb do zastupitelstev kraje 2024 v grafech:

STAČILO PIRÁTI PŘÍSAHA

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje 202
DětmarovicePolitická strana Počet hlasů

ANO 609
SPD 109

STAROST. A OSOBNOSTI PRO KRAJ 95
STAČILO! 89
SPOLU MSK 89

SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE 40
ČESKÁ PIRÁTSKÁ STRANA 35

PŘÍSAHA 32

Výsledky voleb do zastupitelstva 
kraje 2024 v obci Dětmarovice

SVOZY ODPADů ROK 2025
svoz popelnic – každý lichý týden, úterý až pátek (1. svoz dne 1. 1.) 

svoz BIO odpadu hnědé popelnice (duben–listopad)– každé liché pondělí 
CELOOBECNÍ TŘÍDĚNÝ ODPAD (sklo, textil, papír)

pytlový svoz – pouze od domů vždy v pondělí 
– 17. 3., 23. 6., 22. 9., 24. 11. 2025 

PYTLOVÁ SEPARACE POUZE RD KOUKOLNÁ A STŘED 
(z důvodu zrušení separačních hnízd u motorestu, 

u samoobsluhy COOP a u Dělnického domu) 
Plast – 13. 1., 10. 2., 10. 3., 7. 4., 5. 5., 2. 6., 
14. 7., 11. 8., 8. 9., 6. 10., 3. 11., 1. 12. 

Papír – 28. 1., 25. 2., 25. 3., 22. 4., 20. 5., 18. 6., 
29. 7., 26. 8., 23. 9., 21. 10., 18. 11.,16. 12. 
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19. 10. jsme přivítali 
naše nové občánky

Adam Kuchař
Adina Burová
Denisa Benešová
Ema Graběcová
Meda Menšíková
Patricie Janulková
Pavel Holeček
Sofie Sikorová
Sofie Sosnová
Sofie Voračeková
Tea Jatagandzidis
Theodor Spratek
Tobiáš Stařičný

Denisa Benešová

Adina BurováAdam Kuchař

Meda Menšíková

Ema Graběcová
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Theodor Spratek

Tea Jatagandzidis

Sofie Sosnová

Sofie Voračeková

Sofie Sikorová

Tobiáš Stařičný

Pavel HolečekPatricie Janulková
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osmisměrka

AFEKT, ALTÁNEK, AMBICE, ATLET, AUTOR, BALZA, BUDIČ, CÍVKA, ČICHAČI, ČLUNY, DISCO, DISPO-
NENT, DRBNY, DYNAMO, FIAKR, FILTR, FOXTROT, FOYER, FUNDUS, FYZIK, GLYKOL, HRABOŠ, HRADY, 
HŘÍVA, CHLUPY, ILIADA, KAPSA, KLAUN, KLETR, KOLÁREČEK, KONCEPT, KRONIKÁŘ, KULICH, LIŠKA, 
MARKY, MENŠÍ, MILÁN, MOKASÍN, NÁSLEDKY, NAVRCH, ODSYP, OKALY, PÁREK, PIJAVICE, POUTI, 
PŘEDTUCHA, PYTLE, RADNÍ, REAKCE, RIKŠA, RODEO, RUINY, SÁDRA, SEŠIT, SKICA, SKLON, SOUHRN, 
SRBKY, STARCI, STISK, STOIK, STYKY, TISKOPISY, TRAFO, UBRUS, VÁLKY, VĚDMA, VZKAZ, ŽVATLA

Tajenka: ...víte jistě, ale které nejsou pravda.Seneca: Do neštěstí vás přivádí nikoli věci, které nevíte, ale věci, které ... dokončení v osmisměrce.

 

ŘKF DĚTMAROVICE POŘÁDÁ sbírku pro organizaci  
Diakonie Broumov, sociální družstvo 

Kdy :  pátek   29 .11.2024   od 14.00 do 18.00 hod. 
          sobota 30. 11.2024   od   8.00 do 12.00 hod. 

Kde : přízemí místní fary 
Seznam věcí, které můžete dát do sbírky: 

( ČISTÉ, NEPOŠKOZENÉ, FUNKČNÍ ZIPY) 
➢ Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské) 

➢ Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 

➢ Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 

➢ Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky 

➢ Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou) 

➢ Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti (dekorace, bižuterie...) 

➢ Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové 

➢ Dětské potřeby 
PROSÍME V ŠE ZABALENÉ V IGELITOVÝCH PYTLÍCH,NÁDOBÍ DO KRABIC A PŘEVÁZAT. 

 

DĚKUJEME☺ 
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společenská kronika

Září 2024
80 let

Marie Jandová
Vilém Szeruda

81 let
Ludmila Janulková

82 let
Josef Jopek

Milan Maroščík
83 let

Marta Kolárová 
85 let

Helena Bochenková
Václav Žalud

Václav Woznica

Říjen 2024
80 let 

Miroslav Vláčil
81 let 

Irena Velšarová
Rudolf Rusek 

82 let
Artur Gřešica

Ludmila Švedová 
Marie Šotková

83 let
Rostislav Kunetek

85 let
Ludmila Valová

91 let
Helena Štvrtňová

92 let
Ladislav Kyša

Oslavili životní jubileum

Všem jubilantům gratulujeme!

V září oslavili
Zlatou svatbu manželé:
Jana a Antonín Dzialovi

v říjnu 
Diamantovou svatbu manželé:

Kristýna a Václav Kaděrovi

21. 9. 2024
Zdeněk Košírer – Pečky

Veronika Raková – Milovice

26. 10. 2024
Boris Dadok – Dětmarovice

Michaela Strouhalová – Dětmarovice

Na společnou cestu
životem vykročili

Emila Cyříka
Jarmilu Kyjonkovou
Ludmilu Nogovou

Dagmaru Sikorovou

Vzpomínáme na zemřelé 

29. listopadu 2024 
si připomeneme 
2. výročí úmrtí 

paní KVĚTUŠE KYŠOVÉ.
S láskou a úctou 
vzpomínají 

manžel Ladislav s rodinou.

I kdyby tisíc očí zaplakalo, 
už nevstanu.

Dne 27. prosince uplyne 5 let od úmrtí
pana JANA DUDY.

S láskou a úctou vzpomínají manželka Eva, 
dcera Deniska a syn Daniel.

Nezemřel jsem, neboť vím, že budu žít 
stále v srdcích těch, kteří mne milovali.

Dne 11. října by se dožil 85 let
pan MIROSLAV SIKORA

z Dětmarovic.
Dne 17. prosince vzpomeneme 

15 výročí jeho úmrtí.
Stále vzpomíná manželka Božena, 
dcera Eva a syn Milan s rodinami.

Kdo tě znal – vzpomene.
Kdo tě měl rád – nezapomene.

Dne 3. 11. 2024 
vzpomeneme na 

2. smutné výročí úmrtí
pana JINDŘICHA PAVELKY. 

Děkujeme všem, 
kteří na něj spolu s námi 
v dobrém vzpomenou.

S láskou a úctou vzpomíná
manželka Eliška s rodinou.

Dne 29. prosince 2024
vzpomeneme 30 let od úmrtí
pana OLDŘICHA POCHTIOLA.
S láskou a úctou vzpomíná

manželka, syn a dcera s rodinou.
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